
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind acoperirea definitivă în anul 2020 a deficitului secţiunii de dezvoltare,sursa A -buget local şi sursa 

,,E - bugetul activităţilor finanţate integral din venituri proprii , din excedentul  anilor anteriori  
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 

- referatul compartimentului, înregistrat cu nr.28 din 04.01.2021 , prin care propune emiterea 
actului administrativ de aprobare a acoperirii definitive  în anul 2020 a deficitului secţiunii de 
dezvoltare,sursa A -buget local şi sursa ,,E - bugetul activităţilor finanţate integral din venituri 
proprii , din excedentul  anilor anteriori 

- adresa nr.251436/22.12.2020 a A.J.F.P. Ialomiţa privind procedura de închidere a execuţiei 
bugetare a anului 2020. 

În conformitate cu: 
- prevederile pct.5.16.3.1. lit.b) şi 10.6.3 lit.b) din Ordinul M.F.P. nr.3155/2020 pentru aprobarea 

normelor metodologice privind închiderea execuţiei bugetare a anului 2020. 
- prevederile art.13 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările şi 

completările ulterioare. 
 

 În temeiul art.155 alin.(4) lit.a) raportat la alin.1 lit.b) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 
alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 - Se aprobă utilizarea sumei 173.479,82 lei din excedentul anilor precedenţi , în vederea  
acoperirii definitive a deficitului secţiunii de dezvoltare la sursa ,,A- bugetul local,,  pentru anul 2020. 
 Art.2 - Se aproba utilizarea sumei de 27.739,35 lei din excedentul anilor precedenţi, în vederea 
acoperirii definitive a deficitului secţiunii de funcţionare la sursa ,,E - bugetul activităţilor finanţate integral 
din venituri proprii , pentru anul 2020. 
 Art.3 - Compartimentul buget,programe-prognoze, contabilitate  va duce la îndeplinire prezenta 
hotãrâre. 
 Art.4 -  Prin grija secretarului general al comunei,prezenta hotărâre se va comunica în termenele 
legale: primarului comunei, compartimentului buget,programe-prognoze, contabilitate  , Instituţiei 
Prefectului judetul Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate şi se va aduce la cunoştinţă 
publică prin publicare în Monitorul oficial local. 
 

 PRIMAR,           Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                         Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
Nr. 3 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 05.01.2021 


